
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 25-09-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI SAREGO

COPIA

Deliberazione N. 33
in data 25-09-2019

COMUNE DI SAREGO
Provincia di Vicenza

______________

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
Sessione Straordinaria seduta Pubblica di prima convocazione

Oggetto:

FINANZE: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2018

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venticinque del mese di settembre alle ore 19:30, nella Residenza
Municipale, per riunione di Consiglio.
Eseguito l’appello, risultano:

CASTIGLION ROBERTO Presente
LUZI MANUELA Presente
ZAMBON FLAVIO Presente
TREGNAGHI IVANO Presente
ROVIARO MAURO Presente
MERCEDI REDENZIO Presente
DALLA PRIA VERONICA Presente
COSTA ENRICO Presente
D'ERRICO PIETRO Presente
FOCHESATO NADIA Presente
GIACOMELLO JESSICA Presente
NEGRO FEDERICO Presente
CERETTA FABIOLA Presente

  Presenti n.   13 Assenti n.    0

SCATTON NAIKE in qualità di Assessore esterno P

Partecipa alla seduta il Dott.  Finelli Pasquale Segretario del Comune.
Il Sig CASTIGLION ROBERTO nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta e invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso
nell’odierna adunanza.
Fungono da scrutatori i consiglieri comunali:
MERCEDI REDENZIO



COSTA ENRICO
CERETTA FABIOLA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 25-09-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAREGO



PARERI DI COMPETENZA

Premesso che la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale in ordine al seguente oggetto:

FINANZE: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2018

ha conseguito i pareri di competenza secondo quanto prescritto dall’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000
nelle seguenti risultanze:

Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000.

Sarego lì, 23-08-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Cola Francesca

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000.

Sarego lì, 23-08-2019
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Cola Francesca

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 25-09-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAREGO



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATI   gli articoli:

 - 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011;
 - 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000;
 - 151 del D.Lgs. n. 267/2000;
- 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000;

CONSIDERATO  che il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e
corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività
svolta dall’Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue
società controllate e partecipate ed, in particolare, il bilancio consolidato deve consentire di:
sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie-
funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando
una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e
controllo;
attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e-
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;
ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e-
società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 4/07/2019 avente ad oggetto
l’individuazione degli enti e delle società partecipate da includere nel bilancio consolidato del
Comune di Sarego dell’esercizio 2018;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 29/04/2019 di approvazione del
rendiconto della gestione dell'esercizio 2018, esecutiva ai sensi di legge;

VISTI  i bilanci dell’esercizio 2018 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento;

VISTO  l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato
concernente il bilancio consolidato;

VISTO  l’allegato schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2018 corredato dalla relazione
sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa, approvato con deliberazione della
Giunta Comunale n. 73 del 30/08/2019;

VISTO  l’art. 1, comma 1, lettera d) del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del
12 maggio 2016 che prevede che gli enti locali debbano trasmettere alla Banca dati delle pubbliche
amministrazioni (BDAP) i propri bilanci consolidati (a partire dal consolidato 2016), compresi gli
allegati previsti dall’articolo 11-bis, comma 2, lettere a) e b), del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e successive modifiche, predisposti secondo gli schemi di cui all’allegato n. 11 al
predetto decreto legislativo n. 118 del 2011;

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;
VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
VISTO  lo Statuto Comunale;
VISTO  il vigente regolamento comunale di contabilità;

PRESO ATTO  che l’argomento è stato esaminato dalla competente Commissione Consiliare;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 25-09-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAREGO



VISTA l’allegata relazione del revisore unico del conto resa ai sensi del comma 1, lettera d-bis)
dell’art. 239 del D. lgs. n. 267/2000;

Relaziona il Sindaco che riferisce sull’argomento.
Aperta la discussione intervengono:

Consigliere Ceretta Fabiola: chiede di conoscere i tempi di liquidazione di ESCO Berica.

Il Sindaco Presidente Roberto Castiglion: risponde che non ci sono aggiornamenti, e si impegna a
chiedere al commissario liquidatore una relazione in merito. Precisa che la liquidazione non avverrà
in tempi brevi in quanto ci sono tuttora questioni aperte: mutui, contributi, conto energia …

Consigliere Ceretta Fabiola: chiede di sapere se il Comune corra il rischio di dover rispondere
direttamente.

Il Sindaco Presidente Roberto Castiglion: risponde che il Comune può eventualmente rispondere
nei limiti del capitale versato.

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0, astenuti n. 4 (Fochesato Nadia, Giacomello Jessica, Negro
Federico, Ceretta Fabiola) su 13 Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

di approvare, per le motivazioni in premessa, il bilancio consolidato per l’esercizio 2018,1.
corredato dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa e dalla
relazione del revisore unico, allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante
e sostanziale;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134,2.
comma quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 con la separata votazione dal
seguente risultato: Presenti n. 13 - Favorevoli n. 9 - Contrari n. 0, Astenuti 4 (Fochesato
Nadia, Giacomello Jessica, Negro Federico, Ceretta Fabiola).

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 25-09-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAREGO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE Il Segretario COMUNALE
F.to CASTIGLION ROBERTO F.to Finelli Pasquale

N. 830 Reg. Pubbl.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 D.Lgs n. 267/2000)

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio
del Comune.

 senza riportare reclami né opposizioni, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi
dell’art. 134 del D.Lgs n. 267/2000.

Sarego lì, _____________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 445/2000 e dell'art. 22 del D. L.gs. 82/2005, si attesta che il presente
documento è conforme al documento originale formato digitalmente e conservato secondo le norme
vigenti negli archivi del Comune di Sarego.

Sarego lì, 09-10-2019

IL FUNZIONARIO INCARICATO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 25-09-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAREGO


